
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1465/2020

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 496 del 23/12/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ATTINENTI  L'ARCHITETTURA  E 
L'INGEGNERIA  CONCERNENTI  LE  FASI  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ESECUZIONE  PER  LA  COSTRUZIONE  DISSABBIATORE,  SFIORATORE, 
BYPASS SUL COLLETTORE FOGNARIO IN LOC. MAEN - CIG Z532F34E10.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:

il  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali)  e  in 
particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi); 

la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

la deliberazione del Consiglio comunale  n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 26/03/2020 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 
169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 496 del 23/12/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



PREMESSO che l’amministrazione comunale intende realizzare delle opere per la costruzione di manufatti 
che permettono una più efficiente e rapida manutenzione  del collettore fognario in loc. Maen;

CONSIDERATA la  necessità  di  affidare  l’incarico  per  le  fasi  di  progettazione  ed  esecuzione  ad  un 
professionista esterno in quanto l’uffiio tecnico comunale non dispone di professionalità adatte al tipo di  
intervento richiesto; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) ed in particolare :

• Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, comma 2) che cita testualmente:  “Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; b) 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del   2016 e di 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro… omissis” per indizione di gare 
entro il 31/12/2021; 
RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la  trattativa diretta  MEPA cod.  004112/2020   e  la relativa  offerta  del 15/12/2020,  allegata  alla 
presente,  con la quale  l’ing. CRETIER Luca  con sede in Fraz. Montquert, 5 - 11020 Montjovet    ha offerto 
un Ribasso percentuale sull'importo a base di gara:  12,79069 % per un importo di Euro 7.500,00  + oneri 
previdenziali 4% + IVA 22%  e  per complessivi Euro 9.516,00 che si ritiene congrua, ai sensi dell’art. 79 
del Codice, il termine previsto per predisporre le offerte, in funzione della tipologia dell’appalto.

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore dell’ ing. CRETIER Luca  con sede in Fraz. Montquert, 5 - 11020 
Montjovet;

DATO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 496 del 23/12/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


1. DI AFFIDARE in via definitiva con efficacia, nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti , ex art. 33 del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, LE 
FASI  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE PER  LA  COSTRUZIONE 
DISSABBIATORE,  SFIORATORE,  BYPASS  SUL COLLETTORE  FOGNARIO  IN  LOC. 
MAEN –  CIG Z532F34E10,  all’  ing. CRETIER Luca   con sede  in  Fraz. Montquert,  5 - 11020 
Montjovet  per l’importo contrattuale di Euro 7.500,00  + oneri previdenziali 4% + IVA 22%  e  per 
complessivi Euro 9.516,00  al lordo dei contributi previdenziali e dell’IVA;

2. DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2010/2022 esercizio 2020, a favore dell’ing. CRETIER 
Luca  la somma complessiva di Euro 9.516,00  (contributi previdenziali compresi  come di seguito 
specificato: 

• Cap./Art. 5403/04 Missione 09 Programma 04 PDCF U.2.02.03.05.001  

DI SPECIFICARE che:
• ai  sensi dell'art.  7,  comma 4, del D.L.  187/2010,  è  stato acquisito, ai  fini della tracciabilità  dei  flussi 

finanziari – assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG):  CIG Z532F34E10 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte di fatturazione elettronica 
indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:
• che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area  tecnico 

manutentiva;
• che, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il  

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei  
pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui  
all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del 
presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza all’art.  

191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010,  
entro  30 giorni,  nel  caso di  procedure di  affidamento,  ivi  comprese quelle  di  incarichi  e  concorsi  di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture;

• ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, 
ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 496 del 23/12/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



(MACHET CRISTINA)
con firma digitale

Determina n. 496 del 23/12/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

Offerta Economica
Il sottoscritto LUCA CRETIER, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente ING. LUCA CRETIER, con sede legale in Montjovet ,FRAZIONE
MONTQUERT, 5;

In merito al lotto denominato ": Incarico professionale per COSTRUZIONE DISSABBIATORE,
SFIORATORE, BYPASS SUL COLLETTORE FOGNARIO IN LOC. MAEN " relativo alla gara ": Incarico
professionale per COSTRUZIONE DISSABBIATORE, SFIORATORE, BYPASS SUL COLLETTORE
FOGNARIO IN LOC. MAEN " formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 12,79069 %
Importo offerto: Euro 7.500,00
Oltre a oneri di sicurezza di: Euro -
Importo finale totale offerto: Euro 7.500,00

Il sottoscritto dichiara

- di accettare tutte le norme che regolano la procedura di gara, la fase di aggiudicazione e
la fase di esecuzione del relativo contratto e di impegnarsi ad osservare integralmente dette
norme in caso di aggiudicazione della procedura;
- di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali circostanze ha tenuto
conto nella determinazione del prezzo offerto, ritenuto remunerativo;
- qualora necessario, di aver assolto al pagamento dell''imposta di bollo sui documenti
informatici ai sensi del D.M. 23/01/2004

Montjovet, lì 15/12/2020

- 1/1 -

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E 
L'INGEGNERIA CONCERNENTI LE FASI DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA 
COSTRUZIONE DISSABBIATORE, SFIORATORE, BYPASS SUL COLLETTORE FOGNARIO 
IN LOC. MAEN - CIG Z532F34E10

Sulla determina n. 496 del 23/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 23/12/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


